
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
AGEN|IA NA|IONAL~ DE ADMINISTRARE FISCAL~
 Direc\ia General` a Finan\elor Publice
               a jude\ului --

          D E C I Z I A  Nr. 38/2005
              privind solu\ionarea contesta\iei formulat` de

                         A.F. x                                              
[nregistrat` la D.G.F.P. a jud. -- sub nr. --.11.2005

Direc\ia General` a Finan\elor Publice a jude\ului--  a fost sesizat` de c`tre Administra\ia
finan\elor publice -- prin adresa nr. -- 4/02.11.2005, asupra contesta\iei formulat` de  A.F. x cu
sediul [n --, str. -.

Obiectul contesta\iei [l constituie suma total` de -- ron, stabilit` prin raportul de inspe\ie
fiscal`  [nregistrat sub nr. --/12.10.2005, intocmit de organul de inspec\ie fiscal` din cadrul
Administra\iei finan\elor publice a municipiului --, reprezentand dob`nzi ]i penalit`\i calculate
pentru impozitul pe venit privind veniturile din cedarea folosin\ei bunurilor, stabilit anticipat prin
deciziile de impunere ]i nevirat la termenele de plat` legale.   

Contesta\ia a fost depus` [n termenul prev`zut de art.177 (1) din Ordonan\a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare,
la organul emitent al actului contestat sub nr. --/24.10.2005.

Constat@nd c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art. 175 (1) ]i art. 179 (1)  lit.
a) din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, Direc\ia
General` a Finan\elor Publice -- prin Biroul solu\ionare contesta\ii este investit` s` solu\ioneze
contesta\ia.

I. A.F. -- contest` m`sura dispus` prin raportul de inspec\ie fiscal`, privind stabilirea [n
sarcina asocia\iei ca fiind datorat` suma de -- ron, reprezent@nd dob@nzi [n sum` de -- ron ]i
penalit`\i de [nt@rziere de -- ron, calculate pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din cedarea folosin\ei bunurilor.

Contestatoarea arat` c` ]i-a pl`tit regulat impozitul, dar Decizia de impunere cu nr. -- pe
anul 2004 i- a fost trimis` pe data de 14.09.2005, cu aproape un an de zile [ntarziere.

De asemenea, contestatoarea este de acord s` pl`teasc` ce datoreaz`, dar consider` anormal
s` pl`teasc` dob@nzi ]i penalit`\i at@ta timp c@t conform Codului fiscal, acestea se calculeaz`
din data emiterii deciziei de impunere ]i a termenului stabilit de 30- 60 zile.

Fa\` de cele ar`tate, asocia\ia familial` consider` c` aceste accesorii sunt incorect calculate
]i solicit` ca acestea s` fie recalculate. 

II. Prin prin raportul de inspe\ie fiscal` [ntocmit de organul de inspec\ie fiscal` din cadrul
Administra\iei finan\elor publice a municipiului--, [nregistrat sub nr. --/12.10.2005, au fost
calculate accesorii pentru neachitarea la termenele de plat` a impozitului pe venit pentru veniturile
din cedarea folosin\ei bunurilor, stabilit anticipat prin deciziile de impunere, prezentate detaliat [n
anexa nr. 4 . {n conformitate cu prevederile legale [n vigoare, pentru perioada 2002 - 2004 au fost
calculate dob@nzi [n suma de -- ron ]i penalit`\i de [nt@rziere de -- ron.

III. Lu@nd [n considerare constat`rile organului de inspec\ie fiscal`, motivele prezentate
de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei [n raport cu prevederile actelor
normative [n vigoare, se re\in urm`toarele:

Referitor la dob@nzile ]i penalit`\ile de [nt@rziere [n suma total` de -- ron, aferente
obliga\iilor fiscale reprezent@nd impozit pe venit privind veniturile din cedarea folosin\ei
bunurilor, stabilit anticipat prin deciziile de impunere ]i nevirat la termenele de plat` legale, 

Direc\ia general` a finan\elor publice  prin Biroul solu\ionare contesta\ii este investit` s`
se pronun\e asupra obliga\iilor bugetare stabilite prin raportul de inspec\ie fiscal` contestat, [n
condi\iile [n care impozitele, taxele ]i alte sume datorate bugetului consolidat al statului se
stabilesc prin decizie de impunere emis` de organul fiscal competent.

1



{n fapt, obliga\iile bugetare suplimentare contestate de A.F. --, au fost stabilite de organul
de inspec\ie fiscal` pe baza raportului de inspec\ie fiscal` [ncheiat la data de 12.10.2005 ]i nu prin
emiterea deciziei de impunere conform legii.

In drept, art. 83 alin. (1) din Ordonan\a Guvernului privind Codul de procedur` fiscal`,
republicat`, prevede:

“(1) Impozitele, taxele, contribu\iile ]i alte sume datorate bugetului general consolidat se
stabilesc astfel:

a) prin declara\ie fiscal`, [n condi\iile art. 80 alin. (2) ]i art. 84 alin. (4);.
b) prin decizie emis` de organul fiscal, [n celelalte cazuri.”
iar art. 107 din acela]i act normativ precizeaz`:
“(1) Rezultatul inspec\iei fiscale va fi consemnat [ntr-un raport scris, [n care se vor

prezenta constat`rile inspec\iei, din punct de vedere faptic ]i legal.
(2)  Dac`, ca urmare a inspec\iei, se modific` baza de impunere, raportul [ntocmit va sta

la baza emiterii deciziei de impunere. {n cazul [n care baza de impunere nu se modific`, acest
fapt va fi comunicat [n scris contribuabilului. (...)”.

{n conformitate cu prevederile legale aplicabile [n spe\` se re\ine c` impozitele, taxele ]i
alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc prin decizie de impunere, care
constituie titlu de crean\` si este susceptibil` de a fi contestat`, la baza acesteia st@nd raportul de
inspec\ie fiscal`.

De asemenea, organele de inspec\ie nu au competen\a de a stabili obliga\ii suplimentare pe
baz` de raport de inspec\ie fiscal`, acesta nev@nd calitatea de act administrativ fiscal ]i pe cale de
consecint` nefiind susceptibil de a fi contestat

{n leg`tur` cu emiterea deciziei de impunere, se re\ine c` art.196 (2) din Ordonan\a
Guvernului privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, prevede:

“Formularele necesare ]i instruc\iunile de utilizare a acestora privind administrarea
crean\elor fiscale se aprob` prin ordin al ministrului finan\elor publice.”

Astfel, modelul si con\inutul formularului “Decizie de impunere privind obliga\iile fiscale
suplimentare stabilite  de inspec\ia fiscal`” [n vigoare la data [ncheierii raportului de inspec\ie
fiscal` nr. --/12.10.2005, a fost aprobat prin Ordinul ministrului finan\elor publice nr.
1378/19.09.2005, publicat [n Monitorul Oficial al Rom@niei partea I, nr. 865/2609.2005.
{n condi\iile [n care, dup` cum s-a ar`tat, la data [ncheierii raportului de inspec\ie fiscal` erau in
vigoare prevederile Ordinului pentru aprobarea formularului “Decizie de impunere privind
obliga\iile fiscale suplimentare stabilite de inspec\ia fiscal`”, organele de inspec\ie fiscal` aveau
obliga\ia de a emite decizia de impunere [n raport de dispozi\iile art. 107 din O.G. nr. 92/2003,
republicat`, aceasta fiind cea care produce efecte fiscale fa\a de contribuabil.

Avand [n vedere ]i prevederile art. 182 alin. (5) din Ordona\a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, care precizeaz` c`: “Organul de solu\ionare
competent se va pronun\a mai [nt@i asupra excep\iilor de procedur` ]i asupra celor de fond, iar
c@nd se constat`  c` acestea sunt [ntemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei”,  
organul de solu\ionare a contesta\iei nu va mai proceda la analiza pe fond a cauzei, urm@nd ca
m`surile dispuse prin raportul de inspec\ie fiscal` s` fie anulate, iar constat`rile organului de
inspec\ie fiscal`, efectuate prin raportul de inspe\ie fiscal`, s` stea la baza deciziei de impunere.
 Pentru considerentele ar`tate [n con\inutul deciziei ]i [n temeiul prevederilor art. 83 (1 ),
art. 107, art. 179, 182 alin. (5) ]i art. 196 (2) din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedur` fiscal`, republicat` ]i Ordinul ministrului finan\elor publice nr. 1378/19.09.2005, se

        D E C I D E:

Anularea m`surilor dispuse prin raportul de inspec\ie fiscal` nr. --/12.10.2005, privind
sum` de  -- ron, reprezent@nd dob@nzi [n sum` de -- ron ]i penalit`\i de [nt@rziere de -- ron.

Decizia poate fi atacat` la instan\a judec`toreasc` de contencios administrativ competent`.
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                                       DIRECTOR EXECUTIV,
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